Paris, qui est fontaine de foi et de sagesce, ils n'avoient onques esté contre-

dis de nul. Et donc commencièrent plus forment à espandre leur erreurs,

et à entendre entre eulz plus curieusement à rapines et à iarreciiis. Et quant

il furent entré en la cité d'Orliens, il pristrent bataille avec les clers de

l'iiniversité, si que il furent lues plusevus de celé compaignie, et tuèrent

aussi pluseurs des clers.

Et après ce, quant il furent entrés en Berri, il se esparlirent cà et lîi par

celé région ; et si comme il faisoient très apertement entre eulz Iarreciiis et

homicides, douze de ces mestres qui avaient deceus les simples furent pris

en larrecin et en homicide à une ville qui a nom Cône; et selong la déserte

de leur fait il furent pendus au gibet. Et un nicstre qui estoit de Hongrie,

si se lorna à Bourges la cité avec grant multitude des siens; et se com-

mencièrent cruelmcnt à forscner contre les Juis , et despeçoient leur

livres, et ravissoient la peccune et les henas d'argent d'icculs. Et donc

quant le commun de la ville vit ceste chose, et que il dcstruioient en tel

menière les Juis, cjui estoient en la garde du roy, il firent clorre les portes

de la cité pour vengier l'injure du loy faite ans Juis ; mes cculz froisoirent

les sereurcs des portes et les verrous à coi»gniées, et issirent aus champs;

et les bourjois les suirenl à cheval. Desquelz bourjois l'un assailli le mcstre,

qui avoit sachié s'espée et s'appareilloit à deffendre; et le bourjois le feri

de la hante et le navra el costé ; mes il ne chaï pas tantost devant que un

autre bourjois se hasta de venir à li, qui li perra les entrailles de la poitrine

du coup d'ime lance. Et donc quant le meslre lu trebuchié à terre, il le

depecièrent membre à Jiiembre; et occistrent ses compaignons des glaives,

fors ceus qui orent remède de mort par fuir s'en. Et donc ainsi celle fausse

croiserie retorna petit et petit à noient; et touz ceus cjui les avoiont sous-

tenuz furent deceus; et cil qui avoient mis espérance en eux furent deffrau-

deis de leur espoir '.

' Piccaeil des liisloriens , XXIH, 8.

42.
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La guerre dont la Flandre fut le théâtre vers la fin de la

première croisade de saint Louis nous fournit un second

exemple du rapport qui existe entre la Vie de saint Louis par

(aiillaume de Nangis et la première édition de la Chronique

de cet auteur, d'une part, et, d'autre part, entre Primat et

la seconde édition de la Chronique. Suivant la Vie de saint

Louis, en laoS, Gui, comte de Flandre, et Jean, son frère,

sont pris par {''lorent, comte de Hollande, qui favorisait les

prétentions de .Jean et de Baudouin d'Avesnes. La comtesse

Marguerite s'assure l'appui de Charles, comte d'Anjou, en lui

donnant la ville de Valencicnnes. En ii5G, le comte Charles

lait mettre en liberté Gui et Jean de Dampierre. Un traité est

conclu : Charles abandonne Valenciennes; le Hainaut est ga-

i-anli aux fils de Bouchard d'Avesnes, et la Flandre à ceux de

Guillaume de Dampierre.

Voici les termes mômes de la Vie de saini Louis :

Circii idem lempus capti iiieiunt conies Flaiiclreusis Guido et fratcr siiiis

.

quos comitissa l^laiidren.sis susccperat a domino Guillclmo de Dompna
Petra, Iratre domini Herchambaudi de Boibonio, et dominus Erardus de

Valerico et quam plures alii, qui incaute in Ollandam transierant, a Flo-

rentio, comité Ollaiide, fraire Guillelmi régis Romanoriim, a Frisonibus

intorfecti. Qui Florencius juvabat et reccptabat Jolianucm et Balduinum

de Avenis, filios cjusdeni comilisse de Bocbardo de Avcnis, iratre eomitis

de Aveni.s, qui di<-lain comitissam desponsavit cuin csset sulidyaconns, ut

diccbatur, et in ordine subdyaconali ministraverat ; cai dicta comitissa ju-

venis et puella tradita fuerat cuslodienda. Ob quorum odiuni ipsa comitissa

concessit Ivaroio, comiti Andcgavcnsi, Valencianas cum coniitntu Ilano-

nie, dietis Johauiie et Balduino palrem suum laisse subdyaeonum negan-

lilius.

Anno Domini m°cc''lvi° cornes Flandrie et frater siuis, quos Florencius,

cornes Oliando, tenebat in prsionc, sicut supra dixinnis, auvih'o Karoh', co-

milis Aiidegavensis, libcrati fuerunt. Dictus vero Florencius sororem dicti
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comitis Flaiulne debuit ducere uxorem, el ad preces Ludovici régis Fran-

cie, Karolus, cornes Andegavic, recepta magna pecnnia, qiiitavit Valenci-

nianas et comitatum Hanonic. Actumque fuit inlcr fralies jn'edictos , fiiios

comitisse Flandrie, quodposl moitem comitisse comilatus Ilanonicad frar

très de Avenis deveniret, comitatus vero Flandrie cuni aliis terris lieredi-

biis domini GuiHelmi de Donipiia Pelra reinanerenl '.

On va voir que la première édition de ia Chronique de

Guillaume de Nangis est à peu pi^ès la copie lextuelle de ce

passage de la Vie de saint Louis.

Cornes Flandrensis et iVater siius, qiios eoniilissa FLmdrciisis Marguarela

susceperat a domino Guillcrmo de Dompna Petra, fratre domini llercham-

baudi de Sorbonio, et dominus Herardvis de Valerico ac qiiani plures alii,